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Felelős szerkesztő és liptulíjdonos! Bannyiy Lajos.

Szegények — cselédek.
A legrégibb magyarnyelvű 

könyv, mely szegényügyről 
szól, Szepsi Csombor Márton 
útleírása 1620-ból. A -szerző 

-Hollandiában járt, megismerte 
a holland népet és ennék sze
gényügyét. Koldust az' egész 
országban nem látott. Hollan
diában ezelőtt háromszáz évvel 
kórházban helyezték el a bete
geket, szegényházba a rokkan
takat, dologházba a munkake
rülőket. Hollandia 1560-tól 
1610-ig háborút viselt. Árhá
ború — különösen abban az 
időben — seregszám termelte 
a koldusokat s a rokkantakat. 
Hollandia félszázados harc után 
tiz év alatt rendezte szegény
ügyét Mit látna Szepsi Csom
bor Márton, ha sírjából fel
kelne s megnézné a három
százévvel öregebb kultúrában 
élő Fehérvár szegényügyét ? 
S mit fog látni tiz év múlva?

$

A napokban egy öreg né
nivel hozott össze sorsom. 
Megkérdeztem tőle, hogy hány- 
évés ? Kilencven. Kinél lakik'? 
Hárman lakunk öregasszonyok 
egy szobában a temetősoron. 
Hogyan tartja fenn magát ? 
Koldulásból, bár nagyon szé
gyenlem. Nincsenek gyerme
kei, kikrtél meghúzhatná ma
gát ? Leány vagyok. kérem, 
de tisztességes, kilencvenéves 
koromig érintetlen nő; het- 

■ venéves koromig szolgáltam, 
azóta igy élek. Mig szolgált, 
nem gyűjtött magának vala
mit ? Azelőtt nagyon csekély 
volt a bér; volt egy kis pén
zem, de azt nem is tudom 
hova lett, öreg vagyok már 
nagyon ; most akkor ehetem, 
ha valaki megkönyörül raj
tam.

Tudom, hogy a társadalom 
nem lehet el cseléd • nélkül. 
De kérdem, ily öregséget ér
demel a tisztességes cseléd, 
ki egész életén át az uriosz- 
tálynak robotolt, ki ép oly 
létjogokkal ellátott ember, mint 
az ur. Látom, hogy szüksége
sek az autonóm, cselédek ál
tal fenntartott cselédkörök, 
mely a cselédet nemcsak ne
veli s vasárnap szórakoztatja, 

hanem existenciájáról is gon
doskodik. A cselédkör kere
tein belül felállítja a cseléd- 
szakszervezetet; ez tagjait be
íratja a rokkantegyletbe, gon- 
doskodik szervezetileg méliá- 
nyos bérről, de ráneveli a cse
lédet bére megtakarítására is 
és öregségükben kezeli pénzü
ket. Kétéve nyáron a Csorba- 
tó-Széplak-i utón találkoztam 
özv. Báthory Nándoméval. A 
cselédkörökről beszélt nekem. 
Fiatalos pajzánsággal vágtam 
közbe: hagyjuk ezt, beszél
jünk délutáni kirándulásunk
ról. De most kérem Báthory- 
nét: ne hagyjuk ezt, beszél
jünk egy kirándulásról Székes
fehérvárra és itt beszéljen ne
künk a cselédkörökről.*—

Az irgalmas szeretetnek na
gyon sok a parazitája. A pa
raziták esze nagyon találé
kony. A cikkíróval történt:

Gyónás után a gyóntató 
elé lép a gyónó hőig}' és be
jelenti, hogy ez élete utolsó 
gyónása, mert ő most férjével 
együtt kénytelen - öngyilkos 
lenni. Férje sikkasztott. A sik
kasztás ma, vagy holnap kitu
dódik. Ó, az asszony mit csi
nál-itt kenyér s kereset nél
kül. Csak egy ut volna a me
nekvésre, mondja az asszony, 
ha rokonaimhoz utaznék, ők 
talán befogadnának. Á roko
nok természetesen messze Hor
vátországban laknak. Hosszabb 
beszélgetés következik, a gyón
tató ad neki negyven koronát 
és azt hiszi, hogy egy igazi 
szegényen segített - — összes 
pénze felét adta oda.

Az eset néhány hét múlva 
megismétlődött szintén nálunk 
egy másik pappal. Az Egy
házi Közlöny írja, hogy Bu
dapesten az utóbbi időben 
tiz esetben mindig 20—30 
koronát könyörögtek ki ha
sonló módon. A rokon ter
mészetesen mindig nagyon 
messze lakott. Szóval a gyón
tatószéket is kihasználják a 
paraziták.

Tudjuk, hogy ilyen esetek
ből kifolyólag nem szabad jó
tékonyságunkat lezárni és fu
karkodó lelkiismeretűnkét meg
nyugtatni, Szegények gondo-
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zása, erkölcsi kötelesség. De 
igen, ezen és hasonló esetek 
meggyőződtethetnek tk,-.lün
ket arról, hogy jótékonykodni 
környezettanulmány nélkül nem 
szabad. Hogy kellene egy 
organizált szegénygondozó tes
tület, melynek átadjuk az ügyet 
az e .céira szánt pénzzel és az 
helyszíni szemle alapján adja 
azt ki. — Legrégibb egyházi 
irodalmi mü a Didache (az 
első századból) azt írja : Izzad
jon az alamizsna kezedben, 
mig tisztába jöttél, kinek adod. “ 
De a Didache evvel azt is 
mondja, hogy az alamizsna a 
kezedben legyen, készen az 
adakozásra és ne a zsebedben, 
vagy- a wertheimban elzárva, 
hova oly nehéz benyúlni.

Háború.
Az oroszok.

Mind- érdekesebben alakul
nak ki 
duma nemsokára 
gyülekezik egybe és ezt az 
idők megelőzően akar az orosz 
vezérkar valamilyen eredményt 
felmutatni. Politikai okokból 
erőltetik hát a hadszíntér ese
ményeit és íme az abszolutista 
Oroszországban is -vannak már 
„ parlamenti ^csaták", akárcsak 
Olaszországban, ahol minden 
kamarai ülésszak körülbelül 
ötvenezer embert evett meg az 
Isonzó frontján.

A bukovinai és a besszarábia 
határ körű: most újra nagyobb 
csapatmozdulatok vannak. Vasút 
posta és táviró ezen helyen 
csak a katonaságot szolgálják 
és már a Romániával való for
galom is a minimumra csök
kent le. Egész Besszarábia 
haditerület és minden állami 
vagyont onnan már is az or
szág belsejébe szállítottak. Az 
az offenziva, amelyet karácsony 
körül indítottak meg az 
oroszok, most fenyeget teljes 
összeomlással, a nagy csapat 
eltolás tehát úgy látszik, hogy 
egy nagy visszavonulásra való 
előkészülés, az offenzivánk 
végső leszámolása.

Az olasz ágyú tűz 
tegnap főleg a Canale völgyben
levő helység, a Rombon-terület 
és a tolmeini és a görzi hídfők 
ellen irányult. Az ellenségnek 
Monté San Michele ellen meg
kísérelt támadását * visszaver
tük.

Visszavert támadások.
A Strypa mentén levő arcvo

nalunk ellen éjjel intézett 
repülőtámadások eredményte
lenek maradtak. Kormin patak 
mentén Berestianytól délre 
urusz. felderítő osztagok tárna- 
dásait könnyű szerrel vissza
vertük.

A termés biztosítása.
A kormány és a hadvezető

ség, a magyar mezőgazdaság 
ügyét a honvédelem ügyével 
egyenrangúnak tekinti. Nyilvá
nos publikálása tehát ez annak 
az évszázadok óta ismert tény
nek, hogy a kard és az ekevas t 
még a háborúban is egyenrangú 
tényezó annak a közismert igaz
ságnak, hogy az ekevas meg- 
rozsdásodása épen oly katasz- 
trófaszerü egy hadviselő ország
ban, mintha a kard is hüvelyé
ben rozsdásodik.

-MszGűjt a..kormány elég jogosan

A nagy nemzeti érdekek 
kölcsönös felismerése, hogy a 
kormány és a társadalom között 
a mezőgazdaságban teljes az 
egyetértés. Amit a gazdák kér
nek, azt minden valószínűség 
szerint meg fogják kapni, de

azt kéri a gazdatárSadálOmtól, 
hogy ők maguk is saját érde
kükben minden lehetőt megte
gyenek a társadalmi szervezke
dés leghatékonyabb eszközeivel 
a mutatkozó bajok orvoslására.

Két dolog segíthet a létező 
bajokon. Az egyik a kormány 
jóindulata párosulva a hadveze
tőség körültekintő bölcseségé- 
vel, a másik a gazdatársadalom 
szervezettsége. Tudjuk ugyanis 
jól, hogy a szervezettség erejé
vel minden akadályt le lehet 
győzni. Ez egyrészt a végre
hajtó hatalomtól, másrészt a 
gazdatársadalom önmaga leg
fontosabb érdekei iránt kifej
tendő igyekezetétől és hazafias
ságtól függ. Egy kormányren- 
már mégis jelent s ezen rende
let kötelezi a közigazgatási ha
tóságokat, hogy ’közi'eí tekint,. í: 
sürgősen alakítsanak'bizottságo- ' 
kát a gazdák képviselőiből, 
amelyek valóságos hatósági jog-' * 
körrel felruházva vegyék ke
zükbe a mezőgazdálkodás ügyét. 
Intézkedés tehát már történt. A 
magyar gazdaközönségnek igye
kezetén múlik csak most már 
az, hogy a megalakítandó bi
zottságokban lelkesedést, igye
kezetét, hozzáértést' és kitartást
beleöntve a saját, legjobban 
felfogott érdekei szerint intézze 
a sürgős tavaszi munkálatok, 
valamint az azután következő 
összes a mezőgazdaság s igy 
természetesen a honvédelmet 
legszorosabban érintő dolgokat.
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A háború alatt 
férjhez ment asszonyoknak 

is jár segély-
A pénzügyminiszter egy kon

krét esetből kifolyólag-ájozzá- 
intézett kérdésre nézve a-há
ború folyamán férjhez ment 
asszonyok hadisegélyére nézve 
a következőképen rendelke
zett : —'

Olyan esetekben, amikor a 
hadbavonult közvetlenül bevo
nulása után katonai szolgála
tának teljesítése közbenclép 
házasságra, a bevonultnak.gyá- 

- inol nélküli családtagjai, téhát- 
felesége és esetleges édes vagy 
mostoha gyermekei is, -- a 
mennyiben az előirt egyéb fel
tételek fennforognak, állami se
gélyben részesíthetők, dé csak 
akkor, ha a szóban forgó csa
ládtagokat a bevonulás előtt 
is az'illető hadbavonult tar
totta el. ■

Olyan esetekben azonban, 
mikor a fent megjelölt körül
mények között létrejött házas
ság esetén a feleséget^ az 
esetleges édes vagy mostoha 
gyermekeket a -házasság-meg
kötéséig nem a hadbavonult 
tartotta el, állami segély álta
lában véve nem állapítható 
meg, kivéve azt az esetet, ha*  
a feleség és az esetleges gyer
mekek a házasság megkötése 
után olyan helyzetbe jutnak, 
hogy teljesen a bevonultnak

bavonultak kisgyermekes tele- j 
sége munkára mehessen. Ezt a < 
háborús intézményt (tulajdon- 1 
képen nem is háborús intézmény, 
mert állandóan szükség volna j 
reá) a legtöbb város és község i 
megvalósította, igy mi is. Las < 
sankint azonban kimúltak. A 1 
Á tavaszi munkák megkezdésé 
vei ismfet nagy szükség lenne . 
reájuk, sőt most már egysze
rűen nélkülözhetetleneknek tart
juk, mert a tavasszal minden : 
dolgos kézre égető szükség lesz, 
amennyiben a férlimunkaerö a 
folytonos behívások következté
ben csaknem teljesen hiányozni 
fog, nem véve most számba a 
hadifoglyok alkalmazását.

Az aszzonyok munkájára teljes 
mértékben azonban gyermekeik 
akkor számíthatunk, ha azok 
gondozását magunkra vállaljuk, 
vagyis, ha napközi otthonokat 
létesítünk.

Ezen napközi otthonok azon
ban csak akkor felelnének meg 
tulajdonképeni célúknak, ha úgy 
szerveznék, hogy már egyéves 
csöppségeket is befogathatná
nak, azoknak gondozásáról is 
történnék intézkedés a napközi 
otthonok létesítése keretében. 
Ez természetesen csak is úgy 
lenné keresztülvihető, ha ezen 
otthopok vezetésére a. társada- 

_ ,t___  _ _ lom idővel rendelkező tagjai 
eltarthatására szorulnának:'^ nagy számban jelentkeznének,

Cettinje.
, Cettinje, Montenegró fővárosa 
és Nikita' ’ kfrály székhelye, a 
maga nemében igazán egyik leg
érdekesebb fővárosa Európának, 
ha ugyan fővárosnak lehet nevezni 
ezt az apró fészket. Cettinje sza
kasztott olyan, mint a legtöbb dél
európai városka. Hogy eredetileg 
a nagy kolostor körül való pa
raszt „telepitvényből fejlődött fő
várossá, azt ma sem tagadhatja le. 
Lakósainak száma valamivel tö,bb 
a háromezernél, aki többet mond, 
nagyit. Lakosainak legtöbbje egy
emeletes házban lakik,'nagyon sok 
a földszintes ház, csak itt-ott ötlik 
szemünkbe egy-es& nagyobb épü
let, amely kis j^RmraWl nagy
városi jellegre is igényt tarthat. A 
„nagy" épületek sorában felemlí
tendő az uj konak, a miniszté
riumok és a posta épületei és a
nagykaszárnya. A külföldi követek , 
palotái átlag villa-stilusban épültek.

Cettinje szemefénye a Katunska- 1
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I VÉGJÁRTÓ Barátok épüicto®

I Sa aiff wá 1 a m*áll f?h£r.és f^ines barchotok karton, schiffon és damastbOii- owsó 
I flOigy ValaSZtGE ,onfe'e vásznak, töröiközők, abrosz, lepadők és zsebkandak- i u > | 
|— . —bői. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből.

NaiikBtf otthonokról kell 
gondoskodni a tavaszi 

munkák megkezdésekor.
Mikor megkezdődött a szőr- 

nyü vérfürdő,*  társadalom mind
járt tisztában volt a napköziotthonok footösságárai a^yek megpróbáltatások idején, ami- hadosztály parancsnokát _ és
lehetővé teöák azt, hogy ih*d-  kor mindenkinek .a végső ére- törzskarát otthonában üdvozoh-

ulica, a „korzó." Ide építette Itália, 
Franciaország és Törökország kö
vetsége épületeit, itt díszeleg a 
„Montenegrói Bank", a dohány- 
és szivarraktár és az a csipke
verő iskola, amellyel Nikitárrak 
leánya, Heléna olasz királyné len
dített Montenegró; kultúráján. Büsz
kén mutogatnak itt egynéhány 

-európai színvonalon álló üzletet is.
A Katunska-ulicával párhuzamot, 

san halad a Baja Pivllanina-ulika. 
Nevezetességei az osztrák magyar 
követségi épület és a Zetski-dóm. 
Ez utóbbi parlament és muzeum 
is, színház, könyvtár és olvasó
csarnok is egy tető alatt.

Centtinjének elég csinos sétatere 
is van. Ide épült az orosz és né
met követség és Danilo trónörö
kös palotája és itt büszkélkedik a 
cettinjei „Nagy-Szálló,“ a „Grand- 
Hotel." Grand-Hottel, mert 24 szo
bája van. Te tessék nevetni. Egész 
Montenegróban nincs párja. Mert 
a Fekete-hegyek országában nincs 
még kívüle épület 24 szobával I

Az uj konak kedves kis park
jával egy mellékutcában húzódik 
meg. Vele szemben fekszik a 
a régi konak: egy ízléstelenül

értjük az úrasszonyokat, kü- 
lönösen * leányokat, akik ha
laiké és emberbarát! köteles
ségből magukra vállalnák a 
kiorfayek felügyeletét, foglal- 
koztatnák ftz otthonokban, vagy 
sflAt házukba vinnék őket.

Ez talán terhes háborús mun
ka lenne, de vájjon a nagy

jét kell megfeszítenie, lehet-e 
erről beszélni ? Lehet e valami 
háborús tevékenység terhes ? 
Aki meggondolja a fronti harcos 
küzdelmét, annak ilyesmi még 
eszébe sem juthat, hanem kész, 
örömmel vállalkozik a munkára, 
ha megteheti.

Reméljük, hogy igy is lesz. 
Felállítjuk a napközi otthonokat 
a legcélravezetőbb formában, s 
helyettes anyákban nem lesz 
hiány. Ilyeneknek ismerjük a 
város és a vármegye asszonyait 
és leányait.

A fokosharc.—
Lapunk tegnapi számában 

Sréter István ezredes személyé
vel kapcsolatban megemlékez
tünk a híres fokosharccról, 
amellyel a besszarábiai határon 
vitéz honvédeink oly fényes 
diadalt arattak az oroszok fe- 
letL Megírtuk, hogy ennek a 
fokos harcnak Sréter István 
ezredparancsnok volt a veze
tője, s a derék baranyamegyei 
fiukkal aratta a szép diadalt, 
amelyről Frigyes főherceg kü
lön hadseregparancsban emlé
kezett meg. Az érdekes harc 
emlékére többeknek diszfokost 
küldtek.

A hadtest parancsnoka, Korda- 
Ignác lovassági tábornok, a-

pirosra mázolt hombár. Neve 
különben Billjarda, mert falai lát
hatták, üdvözölhették Montenegró 
első billjardát. II. Péter hozta és 
ajándékozta meg vele Monteneg
rót.

Cettinje vásárterének még vá
sárcsarnoka is van : Gyümölcs, 
vélemény, hal és hús járja. Főkép 
persze kecskehus.

Az idegen, aki a háború kitö 
rése előtt Kattaróból a Lovcenen 
át Cettinjébe jutni szerencsés le
hetett, még más nevezetesebbet 
is láthatott Montenegró főváro
sában. Legnagyobb nevezetessége 
a Svéta Gospodja „az Isten-anyja 
kolostora", Cettinje Capitoliuma 
és érsekének is székhelye. A ko
lostor egy mellékfolyosóján látjuk 
a Njegusch és Karagyorgyevic- 
család számos síremlékét. Ezen 
Boltivek alatt nyugszik I. Daniló, 
I. Péter, Mirko Petrovic, Nikitának 
apja és Darinka Danilova, II. Dá
n-ló neje. A kolostor a XV. szá
zad vége felé épült és az anco- 
nai Mater Dolorosa kolostor min
tájára készült. A török háborúk 
nehéz idejében többször elpusz
tult, de mindig újból kikelt rom

diszfoköit ja töltőtökben kö-

parancsftoisaganau, ampiyoen 
Sréter István ezredes is mint 
ezredparancsnok működik.

A lovassági tábornok beszéde 
a következő:

Nagy örömömre szolgál, hogy 
a m. kir. 40. honvéd gyalog-

hetem. Sajnálom, hogy nem 
magyar nyelven köszönthetem 
az urakat, de úgy magyarul , 
nem tudok, hogy szivem sze
rint beszélhetnék. Sajnálom azt 
is, hogy a harcászati viszonyok 
nem engedik meg, hogy a ** 
csapatoknak személyesen mond
jak köszönetét s arra kérlek, 
hogy elismerésemet és koszö- 
netémet csapataidnak alkalom-

, adtán tolmácsold.
Nagy kitüntetésnek veszem, 

hogy te kedves barátom a 40. 
h. gy. ho. és a magad névé*  
ben egy diszfokossal megtisz
telni méltóztattál. Nagyszerű 
emléke ez a nagyszerű időknek, 
midőn a m. kir. 40. honv. gy. 
ho. kiváló vitézei, derék hon
védek az ellenség túlnyomó

- erejét, a legrettenetesebb tá
madások és rohamok forgató
ban, árkaikból fokosaikkal ki
verték és visszavetették.

Nem csak egyszerű hadi
emlék e fokos, sőt inkább fe- 

^lejihetetlen jelképe Toporoutz-
. Rarsnczei nehéz harcoknak, • 

amelyben a hadosztály vitéz 
magyar csapatai hősiesen har
coltak és amely harcokban a 
magyar haza hős fiai vérzet

tek. —---- ——___ jÉI
Köszönetét mondok neked 

a-nagyszerű vezetésért, köszö- 
. netet a csapatoknak, remek

-L Hősi viselkedésükért.

jaiból. Az a háromemeletes nagy 
torony és a kisebbik — a Tabla 
— harcias színezetet adnak a 
kolostornak. A Tabla most ha
rangláb, régebben a levágó tt 
lándzsákra tűzött törökfejek di- . 
szitették. A harangok közül az 
egyik 1718-ból származik, Bart- 
holomeo velencei mester öntötte 
és I. Danilo készítette. Érdekes 
látványossága még a kolostornak 
az a kőépitmény, amely a moszk
vait híres nagyharangot akarja 
utánozni. A kolostor előtt 
szép sorban sorakoznak azok 
az ágyucsövek, amelyeket 
Montenegró harcosai zsákmá
nyoltak annak idéjén a törököktől. 
Nevezetes még.a magaslat tetején 
épült Danilo emléktemplom messze 
ragyogó kupolájával. Alatta terülnek 
el az uj vízmüvek, amelyek Cet- 
tinjét ivó és főzővizzel látják el. 
A vizet a Karstból vezetik. A 
vízvezeték Militza nagyhercegnő
nek, Nikolai Nikolajevitsch sógor
asszonyának, Nikita egyik leányá
nak az ajándéka. De mivel nem 
igen ontja a vizet, mosásra nem 
használható. És utóbbi, célra még 
most is esővizet használnak, ame-
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E di^zfokost örök emlékül 
fogom megőrizni és átadom a 
fiamnak és belecsepegtetem 
ifjú leikébe Magyarország és a 
magyar királyi honvédség iránt 
való szeretet, melytől lovagi
asságot, hősiességet, király és 
haza iránti szeretet és ragasz
kodást tanulhat.

-----Planzer ‘Baltin és Hazai 
Samu meleg hangú levélben 
köszönték meg a diszfokost.

Sréter István ezredparancs
nok vitézi tetteiért ismerősei 
köréből számos üdvözletét ka
pott a hires fokosharcért, a 
legújabb magyar harcmodor
ért. ■ -

Innen-onnan.
A múltkor Zsolt a Pesti Hírlap 

Esti leveleinek az Írója, elírta ma
gát. Nem valami szalonstilusban 
nyilatkozott arról, hogy a tanárok 
közül többen sok ütánjárássalTel- 
menttették magukat a hadiszolgá
lat alól.

Szó sincs róla, Zsoltnak nem 
__volt igaza az ő goromba kiszólá
sával. A magyar tanárok közül 
nagyon sok van a harctéren.^ok 
a halott, sok íekszik betegen, se
besülten a kórházakban, sok fog
ságba esett s a többi itthon végzi 

r „-hadbavonult társai helyett is, sok
szor két-három ember helyett dol
gozva azt a munkát, mely az or
szág jövőjére van olyan fontos, 
.minta katonáskodás. S ha akadt 
is köztük, aki iparkodott a lövész
ároktól szabadulni, ismételjük: — 
ha akadt is — ez nem jogcím 
arra, hogy ezek miatt egy egész-, 
nagy, tiszteletreméltó testületet 
nyilvánosan megsértsenek.
Rendben van. .--------- —
A múlt héten Sándor Pál az ő 

nagy sértegető, gyanúsító beszé
dében egy elszólást csinált, me

lyet az ügyvédek magukra sértő
nek találtak.

Ez is rendben van.
Azaz, hogy az illetékesek, a meg

támadottak nem úgy gondolják, 
hogy rendben van, hogy mi ezt már 
megszoktak, mint a kutya a verést’.

Nem. Sőt! A tanárok immár 
hetek óta tiltakoznak, egyenként 
és testületileg; az őket támadó 
irás ellen, védelmezíkbecsiVetnkét, 
appellálnak a sajtóra, a közvéie- : 
ményre, az ő múltjukra, jelenükre, 
blokáddal fenyegetnek írót, hpot, 
ha nem kapnak elégtételt.

Az ügyvédek megsértését mind
járt másnap a képviselőház elé 
vitték az ügyvéd’<ép viselők, alapo
san kioktatták és megmosdatták a 
szabadkőmives gabonakereskedőt, 
torkára forrasztották a szót s az 
az egész sértést visszaszivta.

Helyes 1
Hanem ezzel a két esettel kap

csolatban volna' egy pár szavunk.
Évek hosszú során át, mióta a 

szabadkőmives és szociáldemok
rata sajtó nekivadult, alig van nap, 
hogy a katholikus papságnak a 
legalávalóbb, a legigaztalanabb 
támadásokban ne lenne részé. Sár
ral dobálják becsületét, gyanúsít- . 
ják erkölcseit, kétségbevonják ha- 
zafiságát, lebecsmérlik munkáját. 
S mindez ellen alig emelkedik szó, 
hang, irás, védelem.

A papság hallgat, a számonké
rés elmarad, retorzió nincs.

Magyarorságnak ez a legrégibb, 
ezeréves, zárt, kompakt, hatalmas, 
erős testületé — vogelfrei.

Igazán megérdemli; rászolgál a 
gyámoltalanságával.

♦
Finom kis beszédet mondott 

Polónyi Géza szerdán az ország
házban. Főleg ott volt finom, ahol 

-elmondotta^ hogy a kereskedelmi 
Banknál egy-egy igazgató 55.000 
korona tantiémet kap évente. A 
Hitelbanknál 49.550 koronát. Meg 

ahol elmondotta, hogy Hegedűs' 
Lóránt hat állásán kívül még fi- 
zennyolc banknál és üzleti válla
latnál van angazsálva. Lánczy Leó 
tizenkilenc banknak az elnöke s 

. neki is huszonnégy állása van.
Székely Ferenc harmincegy pénz
intézet tagja. A legnagyobb re
kordot Weisz Fülőp éri el, aki 
harmincnyolc vállalat, és pénzinté
zetben áll.
SMár most;.ba. egy bank — a 
mini íennebb láttuk —50.000 ko
ronát fizet igazgatóinak egy évre,. 
még ha nem gondoljuk is, hogy 
Lánczy Leó vagy Weisz Fülőp 
urak minden bankuktól ennyit 
kapnak: sejtelmünk mégis aligha 
csal, ha azt hisszük, hogy egy-egy 
magyar főpap a Jobbmóduák kö
zül, mondjuk, például a veszpré 
püspök, valóságos templomegere 
ezekhez a bankár urakhoz képest. 
Nem is szólva arról, hogy az egyhá
zi vagyonra a rengeteg patronátusi, 
kulturális, iskolai, reprezentációs és 
jótékonysági kiadás terhe neheze
dik, míg, ami Lánczy űré — ugye
bár — az a Lánczy üre, ami Szé
kely űré, az a Székely űré, ami a 
Hegedűs és Weisz uraké, az a 
Hegedűs és Weisz uraké. Hiány 
nélkül, levonás nélkül; kötelezett
ségek nélkül. Egészen.

Igazán kiváncsiak vagyunk, hogy 
a mi földosztogató, szekularizáló 
népvaditóink, Jászi Oszkártól le 
egész a Bokányi Dezsőig, Izrael 
Jakabig és Bucbinger Manóig és 
tovább a Zigányékig és Somogyi 
Béláékig — mikor fogják a sze
gény és szűkösen élő, sőt sokszor 
éhező emberek figyelmét az egy
házi vagyon helyett ezeknek a 
bankár uraknak a jövedelmeire 
irányítani ?

------  Krix.

— Olasz fronti látogatás. 
A bizonytalan időre elhalasz
tott olasz fronti látogatással a 
gyűjtést nem szüntették’ be, 
sőt épen most kell ezt elin
tézni, hogy mire távirat érke
zik az~űtazásra, minden rend- 
beu legyen. A gyűjtés eddig 
szép eredménnyel járt. Azt 
hisszük, hogy7 továbbra ezzel a 
lelkesedéssel fog folyni.

— Katonai kitüntetés. Kozma 
Miklós 10 huszárezredből! szá
zados a hadidiszitményes 3. osz
tályú katonai érdemkeresztet 
kapta.

— Rendkívüli közgyűlés a vá
rosnál. Székesfehérvár törvényható
sága rendkívüli közgyűlést tart teb
ruár hó 25 én délután 3 órakor a 
városház nagytermében, amelynek 
egyetlen tárgya a szervezési sza
bályrendelet tárgyalása lesz. A vá
ros polgármestere figyelmezteti a 
bizottsági tagokat, hogy a módosi 
tott szervezési szabályrendelet és 
az erre vonatkozó tanácsi észrevé
telek egy-egy példánya már előző
leg minden egyes bizottsági tagnak 
kézbesítve lett, a mennyiben tehát 
kezeik között ez idő szerint ezek 
még nem lennének, a jegyzői hiva
talban úgy a módosított szervezési 
szabályrendelet te.vezete, mint az 
erre tett tanácsi észrevételek bete- 
kinthetők és tanulmányozhatók.

— A hadseregnek. Csallner 
Gusztáv 69. gyalogezredbeli főhad
nagy fémet küldött a Fejérmegyci 
Naplóhoz a hadsereg részére.

legtermészetesebb megnyilatkozó- 1 
sában vasárnap délutánonként él- 1 
vezhette az- idegen. Ilyenkor a ■ 
Sétatér árnyékos fái alá gyűlt 1 
Cettinjének minden néven neve
zendő notabilitásá. Ott adtak ta- i 
lálkát egymásnak a királyi család I 
tagjai, a generálisok, “miniszte- j 
rek, a város gazdag polgáraival I 
vegyesen. És mialatt a zenekar ! 
koncertezett, festői nemzeti vise- I 
létükben fel és alá sétáltak, cse- . 
vegtek, politizáltak, a kecskék árai 1 
fölött börzéztek „ Cetinje urai, i 
Most a nagy háború véres áldó- , 
zatainak árnyai megíekszik a sé
tateret is. Nincsen montenegrói ! 
tűzhely, ahova a gyász be nem j 
vonult volna. A nép, amelynek I 
nincsenek olyan nagyzási hóbort- I 
jai, mint a szerb szomszédnak ésJ 
amely teljes függetlenségében ; 
egészen megelégedett és boldog 
életet élhetett volna, most feje
delmi házának nagyratörő ter
veiért, intrikájáért és egyéb bű
neiért keservesen lakói. Belátja ez 
a nép most, amikor ura és kirá
lya hűtlenül elhagyta, hogy őrült
ség volt azzal a nagyhatalommal 
kikezdeni, amelynek sohasem ju
tott eszébe, hogy Montenegrónak 
függetlenségét a legkevésbbé is 
korlátozza. Talán reá nézve nem 
késő még. Az a nagyhatalom, 
amely nem kereste a háborút, 
éreztetni fogja e szerencsétlen 
néppel a diadalmas győző nagy
lelkűségét.

eluntaid itt vrmtnn i

fehérvár ‘közööiéfénflfc; ijnnttJriteit 
magáért. Alegnagyobb ieitesedés- 

fel dr. Svtai Gjmta pof. 
gármeeter neaesetaborbaííti íelhj- 
váeát. M Mwény:.. gyermekeknek 
lábbelivel való, látása ügyében. 
Egy-kettőre eZrekgyttUek egybe, 
mindenki iparkodott -eledet tenni 
enm háborús kötelezettségéinek. A. 
cipők tóosztáfó mttg is tezdődött- 
Eaen héborus jótékonyaággel kap- 
ciotatbi0 tamét szükségesnek tart
juk leszögezni * * szomorú jelensé
get * mind erősebben, ésáltihető 
„urak*  szidását A korlátöittág, a 

lyet ciszternákban gyűjtenek ősz-, 
sze.

A Zetski-domb, magyarul ,Mon- 
tenegrói-ház“ is elég gazdag a 
látnivalóban. Közadakozásból épült 
annak az emlékére, hogy a Fe- 
kete-hegyek országa lerázta áttö
rök uralmat. Elég egyszerű, de 
kedves a berendezése. Három nagy 
terme van; áz egyikben a kép
viselőház tartja üléseit, a másik 
színháznak van berendezve, a 

“harmadik nyilvános olvasó-csar
noknak szolgál. Az olvasóterem
ben a szerb lapok mellett a régi 
jó időkben még külföldi lapokat 
is lehetett itt látni. Állandó szín
háza Cettinjének soha sem volt, 

. de minden esztendőben vagy Bel-
• - grádból, vagy Zágrábból rándult ki 

oda néhány előadásra egy-egy 
társulat. Ilyenkor természetesen 
színre került Nikita király szín
műve, a „Balkán császárnője“ is. 
A múzeumban a többi között 
mutogatnak egy régi ágyucsövet, 
amelynek neve Baba és amelyen 
a régi időkben a ganosztevőknek 
osztották ki botütések alakjában

- az igazságot. A muzeum legna
gyobb kincse az a hires biliárd is, 
amely Cettinjébe való megérke
zése őrömére a régi konaknak 
az örök időkre nevet is adott. 
Nevezetes még Cettinjének az a 
hatalmas fája, amely alatt Mon
tenegró királyai nyilvánosan igaz
ságot tettek és tesznek ma is. 
Némelykor pipaszárral . . .

A cetinjei életet legkirívóbb és

^QtktaU , akik 
onyságnak a< pagypbb 
ták adta- .A szegény 
ipőre a szükséges pénz*

tlnek,

.* „Wru afitt^él^ ezt a 
keservesen szomorú társadalmi be- 

a tár-

a hála érte ? Tiszteit a k 
de erről ne is beszéljünk-

— A Pro Patria vftánünánya 
vasárnap délelőtt*  11 órakor á vár- 
mégyéházán, á főispéni lakosztály- 
bah gróf Széchényi Sárolta elnök
lete melleit gyűlést tart, amelyre a 
választmány tagjait akuton meg - 
hívja.

zótt mézöfcazdaságí munkálok, * 
tó áüiási munkáta már ihter- 

legalább egy 
fognak kápni.

opbó
Szombatén ét márnap; 

február 19 te 20-án:

A íSfiiíji!
ffllOMÍW

Filmregény égy előjáték 
és 3 felvonásban.

Főszereplői Berlin leghirne- I 
vesebb színművészek

A szenzációs sikerű , filmre- a 
gény egy rendkívül bájos és I 
megindtió szerelmi dráma I 
keretében szemeink elé t«- j a I 

j a brémai kikötHriási t »r- ! 
I qaimát és világhírű Pa rí a- | 
I hajógyár széditöen borzai- 5 

más méreteit, j 
ahol Németbirödstonr tengeri S 

I haderejének megvivhatatlan vá- L 
: rai épülnek. I
I Remek kiegészítő műsor. 1 
[ Előadások : Szombaton 6 <*s  9 I 

órakor. Vasárnap 3, 5, 7 és i 
órakor. j

Rendes helyárak. i
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— A detektív ur históriája. Már 
többszörjnegemlékeztünk arról a 
szélhámosról, aki detektív akart 
lenni Székesfehérvárott, de idejé
ben elillant, még mielőtt ártalmat- 
lanná tették volna. Bűnös múltjá
nak a kikutatását a rendőrség * be- 
fejezte. Ez szerint balatonszemesi 
illetőségű asztalos sd$ád, Hajdan 
Iván Mátyás az igazi neve s az 
öszödiek büszkélkedhetnek azzal, 
hogy az ő matrikulájukban van 
elkönyvelve. Karádon a templomot 
fosztotta ki a jeles firma, Vesz
prémben kétszer lopott, egyszer 6, 
másodszor pedig 7 hónapig volt 
hűvösön. Ezenkívül még kilenc 
tolvajlási bűne van, amelyekért 
most körözik.

NyotvU az Egyhixmep'Bl Könyvnyomda SwkeHfcn&j

— Minden földet értékesíteni ? 
Ez a fontos, hazafias cél vezeti a 
varost, amikor elhatározta, hogy a 
Nagysáros dűlőben levő eliszapo
sodott 55 holdnyi területet lecsapol
tál ja s földmi velésre alkalmassá 
teszi. A 55 holdból 41. a város tu
lajdona, s a lecsapoltatása 7915 
koronába kerül. A polgármester 
ezen tervet a legközelebbi közgyűlés 
eléjfogja terjeszteni.

— A másodízben harctérre 
menő legénység szabadságolása. 
Azok a katonák, akik a harctérről 
sebesülten, vagy betegen vissza
térnek és felgyógyulásuk után is
mét a harctérre mennek, a harc
térre való távozásuk előtt rövid 
szabadságot kérhetnek. "Természe
tes, hogy eddig nehezen ment a 
a dolog. Hogy ez á Jövőben elke
rülhető legyen, a hadvezetőség el
rendelte, hogy a parancsnokságok, 
póttestek és intézetek, mielőtt o 
menetszázadokat útnak indítják, 
győződjenek meg arról, hogy 
nincs-e utbainditandók között olyan 
is, akinek szabadságra igénye van 
de azt még nem kérte ki.Halenne 
ilyen, a szabadságolás engndélye- 
zendő

—" A cselédlányok utcai - zár
órája. Érdekes rendeletet adott | 
ki Szekszárd város rendőrfőkapitá- - 
nya, amelyben szigorúan elrendeli, 
hogy a házi cselédek az utcán csak 
esti 8 óráig tartózkodhatnak: Vasár- 
és ünnepnapon azonban, ha erre 
gazdájuktól külön írásos engedélyt 
kapnak, esti 10 óráig nyilvános 
helyen is megfordulhatnak, ugyan
csak írásos engedély kell ahhoz, 
hogy a házi cseléd esti 8 óra után 
az utcara mehessen. Ezek alapján, 
felhívja a cselédtartó kazdákat, 
hogy csnlédeiket erre oktassák ki 
és méltányos esetekben a szüksé
ges igazolványokat adják ki nekik.

? A házi cselédek, akik a megállapi- 
időn túl az utcán találtatnak, a^köz- 
biztönzági szolgálatot teljesítő hl 
kir. városi csendőrség által a vá
rosházára lesznek kisérve és ott 
közegészségügyi vizsgálatok alá 
vetve, szigorú büntetéssel lesznek 
sújtva.

- — FeljelehlMsMígzek. A szín, 
házi előadásokra kirendelt tűzoltók 
és mentők két színész ellen felje
lentést tettek a rendőrségen. Az 
egyik a feljelentés szerint a kulisz. 
szák mögött illetlenül viselkedett, a 
másik feljelentés pedig a mentő
szekrény miatt történt, amelyet dísz
letekkel eltorlaszolták. A színházi 
orvos figyelmeztette a személyzetet, 
hogy a mentőszekrénynek szabadon 
kelt lenni, amire szóváltás keletke
zett. s a ftfjek-niés szerint külön
féle diszi'ő jelzőkkel tisztelték meg 
az öreg;Fvhérvárt, amelyek között 
disznó'p^nszt város is szerepel. A 
két tag ellen az eljárás megindult, s 
ha a feífelentés részletei valónak bi
zonyulnak, mindenesetre a legszigo
rúbb -büntetés következik, s azt

■ hisszük, hogy a társulat is gondos 
t kodni fog arról, hogy jövőben 
t ilyen esetek ne rontsák a hírnevét. 
. Mert az ilyesmik semmiesetre sem 
. előnyösek reá nézve. Amig a vizs- 
. gálát he nem fejeződik, természe- 
. tesen nem szólhatunk az esethez.

Azután azonban igen.
i — Felemelik a tiszti fizetéseket 
; A katonatiszti fizetések rendezése 
, a háború után való munkának 

egyik elsőrangú feladata . lesz és 
mint egyik fővárosi estilap jelenti, 
már meg is van oly megegyezés 
a két kormány között, hogy a 
mai tiszti fizetéseket húsz száza
lékkal felemeljék. Addig is azon
ban, mig ez a rendezés megtör
ténhetik, megállapodás történt 
arra nézve is, hogy a fizetésre”- 

“ dezésig a mai készültségi póttdija- 
kat fentartják.

— Alávaló tolvaj. Székesfehérvá
rott a háború alatt a tolvajlások 
oly nagy mértékben elterjedtek, hogy 
előbb utóbb ezzel a szomorú jelen
séggel a rendőrségnek minden em
berhiány dacára is komolyan kell 
foglalkoznia, s valami módot kita
lálni, hogy ennek a tolvaj világnak 
valamiképen vége vettessék. Időt 
kellene szakítani arra, hogy az egész 
város területén egy alapos razziát 
tartsanak, minden gyanús helyen 
házkutatást végezzenek, azt hisszük, 
sok gyanús holmi kerülne elő. Teg 
nap reggel a tolvajlásnak egy egé
szen uj, de annál inkább felhábo- 
ritó formája történt. Simon Ferenc 
Budai ut 13. szám alatti lakos há
rom éves kis Sárikája reggel a 
Ferenc József nőnevelő-intézetben 
levő óvodába igyekezett. Mikor az 
intézet kapujához ért, egy asszony 
a lépcsőházba vezette s ott nagvka- 
bátját, főkötőjét levette a kis Sári
kának, kivette a fülbevalóit, amelyet 
a harctéren levő papája küldött 
neki emlékül, s azzal az ürüggyel, 
hogy ki fogja tisztítani, elillant, a 
kis leányt pedig az óvodába küldte. 

LA kis Sárika sírva ment haza el- 
; panaszolni a történteket. Útközben 
i szegényke még meg is hült, s most 

betegen fekszik. A rendőrség a 
legszélesebbkörü nyomozást indí
totta az alávaló némber kézrekeri- 
lésére, Egyben figyelmezteti a szü
lőket, hogy kisgyermekeiket ne en
gedjék felügyelet nélkül az óvódéba, 
iskolába, mert sok lelketlen gazem
ber csavarog a báboru alatt az ut
cákon. Nemsokára megérjük azt, 
hogy az utján a gyermekeknek’ Iá- 
bairöl a cipőt fogják lelopni.

— Tűz a Bank-utcában. Spitzer 
Béla Bank-utca 5 szám alatti hézá- 
ban pénteken délben tűz volt, egy' 
kamara gyuladt ki s a tűz csakha
mar átterjedt a padlásra is. A kam
rában egyik kofának holmija volt 
elraktározva s a tűz a kofa kuda
rcától keletkezett, amelyet az égő 
parázsal otthagyott. A padláson 12 
zsák liszt volt. A tűzoltók idejében 
megjelentek a színhelyen s rövid 
idő alatt lokalizálták a tüzet.

— A hadifoglyok igénybevételé
nek újabb módozatai. Az ország 
jelenlegi gazdasági viszonyai között 
a legnagyobb jelentősége van an
nak, hogy az amugyis csekély 
számban rendelkezőkre álló munka
erő a leggazdaságosabban használ
tassák ki és ott foglalkoztattassék, 
ahol a munkából az ország köz
gazdaságára a legtöbb haszon hárul. 
Minthogy a törvényhatóságoknak 
leginkább áll módjában odahatni 
és azt ellenőrizni, hogy a munka
erők mindenkor azokon a helyeken 
foglalkoztattassanak, ahol a munka 
elvégzése közérdekből a legszüksé
gesebb, a kormány rendjelet adott 
ki, amely szerint minden várme-

gyében és oly törvény hatósági vá
rosban, amely a mezőgazdasági 
termelés szempontjából nagyobb 
jelentőséggel bír, törvényhatósági 
gazdasági munkabizottság alakítan
dó. Ennek a bizottságnak feladata 
a munkaerők kellő kihasználása 
érdekében a hadifoglyok munkájá
nak a polgári hatóságok körébe 
eső ügyeit intézni; a katonai mun
kásosztagok és a katonai lovak 
kiadásánál a később kiadandó ren
delet szerint közreműködni ; a ka
tonai munkásosztagok és a kato
nai lovak kiadását központilag a 
honvédelmi miniszter intézi.

— Katonatemetés. Brucker Jakab 
m. kir. 6. honvédgyalogezredbeli 
gyalogos, pirosi lakos a harctéren 
szerzett betegsége következtében 
elhunyt. Temetése február 1'9-én 
d. u. 2 órakor lesz a csapatkórház 
halottasházából.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell- 
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér 
Kapható Szüts Bobéit „Magyar ko
rona*  gyógyszertarában, Székes
fehérvár, Városháztér.

— Az egyetlen négy filléres Or
szágos, keresztény újság az Uj Lap. 
A lapárusitóknál és üzletekben kap 
ható.

SZÍNHÁZ.
Tündérlaki leányok. Csütörtökön 

este a Tündérlaki leányok reprize 
volt szokott közönség előtt jó 
előadásban. A főbb szereplők sike
rült alakításaikkal zajos tapsokat 
r.rattak. A péntek esti előadást a 
a háborúban megrokkant színészek 
javéra tartják három egyfelvonásos 
darab

Febr.

előadásával.
Heti műsor:

19. Piros ruhás hölgy.
20. D. u. Legénybucsu.-^-

Este: Piros“ruhás hölgy,
21. (Katonaelőadás.)
22. Zsába.
23.
24.

Piros ruhás hölgy.
Ráuschle Mimikus, a 
müncheni színház főren
dezője.
Pygmalion.
Lotty ezredesei.
Ő, vagy senki.

motorkirály. Tanulságos

2G.

A 
mindenektelett érdekfeszitő az a 
filmattrakció, melyet az Apolló szín
ház szombaton és vasárnap „A 
motorkirály" címen bemutat. Bizo
nyos, hogy a német indusztriáiis 
erő semelyik német filmben oly im
pozánsan, oly érdekfeszitő cselek
mény keretében nem jutott kifeje
zésre, mint „A motorkirályban.“ 
Gigantikus gépek, óriási hajógyár 
műhelyei közölt játszódik minden. 
Es ehhez a cselekményhez művé
sziesen fonódik egy bájos szerelmi 
regény is, amely szintén különös 
érdekességü. Előadások szombaton 
6 és 9 órakor, vasárnap 3, 5, 7 és 
9 órakor. Rendes helyárak. Jegyek 
előre válthatók Krauz Veronánál 
és az Apolló pénztáránál.

és

Újítás a női reform-fűzők te- 
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez- 
nem oly higiénikus „Rádium0 re- 
form-füzökből, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já- 
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. —. 
Vételnél feltétlen csak .Rádium*  
fűzőt tessék kérni 1 Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous újdonságok állandó rak- 
tára.

Most jelent meg! 
SZABÓ ISTVÁN 

háborús könyve:

R kárpáti hó 1915.
------Följegyzések honvédeinkről a 

legendásan hősi harcok név
telen magyarjairól.

Ára 2'50 K. Kapható minden könyv
kereskedésben, a MÁV. pályaudvarain 

és helyben a tőzsdékben is.

APRÓHIRDETÉSEK.
tanulónak jó házból való fim 

félvesz az Egyházmegyei Könyv
nyomda Szent István-tér 1. sz.

Maganyos asszony vagy jobb, 
idősebb leány kerestetik szerény 
háztartás vezetésére. Jelentkezni le
het Fekete Józsefnél Felsőkereske
delmi iskola.

Egy kocsis felvétetik Schlamma- í 
- dinger Antal és Fia vaskereskedé- | 

sében.
Egy mmdenesfiu felvétetik Küm- 

mel kerteszet, Kert-utca.
Rác-Utca alatti dűlőben, vagyis 

az Arany-kertek alatt egy kaszáló 
rét bérbeadandó. Bővebbet Szalai 
Károlynál Zámoly-utca 11. sz.

A helybeli kir. javítóintézet igaz
gatósága másoló murikara legalább 
4 középiskolát végzett, jól és he
lyesen iró dijnokot keres. Jelent
kezhetnek férfiak és nők.

Telefon 233. — Tefon 233.

Pénteken és szombaton,
február hó 18 és 19-én :

AZ ELTŰNT NYOM.
Dráma 4 felvonásban.

BALZAC k. a. főszerepben.

Teddy és a tavasz
Vígjáték 3 felvonásban.

Nagyszabású pótmüsor.
Pénteken 2 előadás-fél 7 és 9 
órakor. Szombaton 3 előadás 

5, 7 és 9 órakor.

női selyem tagal- és szalmakaíap-formák.
Legdivavatosabb virág,- toll és kaíapdiszek. 

BLOUSEUJDONSÁGOK.
Legolcsóbb árban kaphatók 
Kováts Antalnál ^0^"-
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